
 

 
 

1 

 

 

R

i

c

e

r

c

a 

 
Decreto Rettorale  
 
 

 APPROVAZIONE GRADUATORIA DI MERITO PER L’ACCESSO AI CORSI DI DOTTORATO DI 
RICERCA – XXXIX CICLO, A.A. 2023/2024 

 
IL RETTORE 

 
VISTO  lo Statuto dell’Università degli Studi di Verona, n. 4523 del 17.05.2023; 
VISTO  l’art. 4 della Legge 03.07.1998, n. 210 in materia di “Norme per il reclutamento dei ricercatori e dei 

professori universitari di ruolo”;  
VISTO   il D.M. n. 226 del 14.12.2021 “Regolamento recante modalità di accreditamento delle sedi e dei 

corsi di dottorato e criteri per la istituzione dei corsi di dottorato da parte degli enti accreditati”;  
VISTO  il D.M. n. 247 del 23.02.2022 “Aumento dell’importo annuale lordo delle borse di dottorato di 

ricerca”;  
VISTO    il “Regolamento per gli studi di dottorato di ricerca” approvato con DR 3083 del 05 aprile 2023;  
VISTE    le deliberazioni del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione in data 28.02.2023, 

con le quali viene approvata l’istituzione e attivazione dei Dottorati di Ricerca – XXXIX ciclo, anno 
accademico 2023/2024 e il numero delle borse di studio messe a disposizione dall’Ateneo per i 
corsi con sede amministrativa a Verona e il relativo ammontare; 

VISTO  il Decreto Rettorale n. 3259/2023, prot. n. 158003 del 11.04.2023 di indizione per il “Conferimento 
di n. 123 borse di Dottorato di Ricerca - Bando di Concorso per l'ammissione ai Corsi di Dottorato 
di Ricerca, XXXIX ciclo, anno accademico 2023/2024” e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO     il Decreto Rettorale di nomina delle Commissioni Giudicatrici per gli esami di ammissione ai corsi 
di dottorato e successivi decreti di modifica ed integrazione; 

VISTI  gli atti dei concorsi; 
 

D E C R E T A 
 
Art. 1 - Sono approvati gli atti del concorso pubblico per il conferimento di borse di dottorato nell’ambito del 
bando per l’ammissione ai Corsi di Dottorato per il XXXIX CICLO, A.A. 2023/2024 
Art. 2 – Sono approvate le seguenti graduatorie di merito:  
 

DOTTORATO IN BIOTECNOLOGIE  

N° Cognome Nome Punteggio complessivo e tipologia di posto  

1 CESCHI  EDOARDO 

  
 
 
107 

Borsa su fondi progetto EIC-TRANSITION 
ASTEASIER per la realizzazione del seguente 
progetto di ricerca: “Novel biotechnological 
approaches for carotenoids production in 
microalgae” 

2 PEZZUTO  MARCO 
106 

Borsa Ateneo assegnata nel seguente ambito: 
“Bioresources/Environmental sciences” 
(precede per età) 

3 MASE'  NICOLA 
106 

Borsa Ateneo assegnata nel seguente ambito: 
“Biomedical Sciences-Biochemistry 

4 
AMELII  ANTONELLO 105 

Borsa su fondi progetto ERC-GRINSUN per la 
realizzazione del seguente progetto di ricerca: 
“Ruolo fisiologico di proteine fotosintetiche 
espresse in condizioni ambientali estreme” 
(precede per età) 

5 LUCCHINI  FILIPPO 
105 

Borsa Ateneo assegnata nel seguente ambito: 
“Plant Sciences” 



 

 
 

2 

 

 

R

i

c

e

r

c

a 

6 AVESANI  MICHELE 102 
Borsa Ateneo assegnata nel seguente ambito: 
“Food Sciences” 

7 PAINI  MATTEO 

101 

Borsa in convenzione finanziata da “Scuderia 
1918 Capital Srl” destinata alla realizzazione 
di progetti nel seguente ambito: “Studi di 
associazione genome wide in cavalli da 
competizione” 

8 VINCZE  ASTRID 

 
 
 
100 

Borsa in convenzione finanziata da “Scuderia 
1918 Capital Srl” destinata alla realizzazione 
di progetti nel seguente ambito: “Studi di 
associazione genome wide in cavalli da 
competizione” 
(precede per età) 

9 
FONTANIVE FRANCESCO 100 Borsa Ateneo assegnata nel seguente ambito: 

“Biomedical Sciences-Bioinformatics 

10 SBICEGO MICHELA 
99 

Idoneo/a (precede per età) 

11 RAGNOLI  ILARIA 

99  
Idoneo/a (precede per età) 

12 MIOTTI  TEA 97 Idoneo/a 

13 BUSSOLA  
MARTINA 

96 
Idoneo/a 

14 HABIB  MAHAM 95 Idoneo/a 

15 ROSIELLO  
GIUSEPPE 

93 Idoneo/a 

16 SALAORNI 
VITTORIA 

92 Idoneo/a 

17 MARCHISELLA  
GIULIA 

88 Idoneo/a 

18 
FAROOQ  MUHAMMAD 

FURQAN 
86 Idoneo/a 

19 EPIFANI  MARTA 85 Idoneo/a (precede per età) 

20 AHMED  IQBAL 85 Idoneo/a (precede per età) 

21 BALDESSARI  FILIPPO 85 Idoneo/a 

22 
QADIR  MUHAMMAD 

FARHAN 
84 Idoneo/a (precede per età) 

23 
FAREED  MUHAMMAD 

SUBAAN 
84 Idoneo/a 

24 NICOLODI  
MARION 

83 Idoneo/a (precede per età) 

25 ASHRAF  IQRA 83 Idoneo/a 

26 GHUFFAR  SALMAN 82 Idoneo/a 

27 NAWAZ  HAFIZA AYESHA 81 Idoneo/a (precede per età) 

28 ULLAH  SAEED 81 Idoneo/a (Anno di nascita/ Year of birth: 1992) 

Si riportano di seguito le graduatorie per tipologia di posto messo a bando da cui si attingerà per l’eventuale 
subentro in caso di rinuncia del vincitore. 



 

 
 

3 

 

 

R

i

c

e

r

c

a 

Graduatoria per l’assegnazione di n. 1 borsa di Ateneo destinata alla realizzazione di un progetto nel seguente 
ambito: 

“Food Science (keywords: Fungi, Diversity, Agroecosystems, Taxonomy, Plant growth promoting traits, 
Antagonistic activity, Fungicide sensitivity, Extracellular enzyme production) 

1 AVESANI  MICHELE 102 Vincitore borsa di Ateneo 

2 HABIB  MAHAM 95 Idoneo/a 

3 ROSIELLO  GIUSEPPE 93 Idoneo/a 

4 SALAORNI  VITTORIA 92 Idoneo/a 

5 AHMED  IQBAL 85 Idoneo/a 

6 ASHRAF IQRA 83 Idoneo/a 

7 GHUFFAR  SALMAN 82 Idoneo/a 

Graduatoria per l’assegnazione di n.1 borsa di Ateneo destinata alla realizzazione di un progetto nel seguente 
ambito: 
“Bioresources/Environmental sciences (keywords: Circular economy; Resource recovery; wastewater treatment; 
bio-based chemicals; anaerobic digestion; nutrients recovery from waste) 
 

 

1 PEZZUTO  MARCO 106 Vincitore borsa di Ateneo  

2 SBICEGO  MICHELA 99 Idoneo/a 

3 MIOTTI  TEA 97 Idoneo/a 

4 
FAROOQ  MUHAMMAD 

FURQAN 
86 Idoneo/a 

5 EPIFANI  MARTA 85 Idoneo/a 

6 
QADIR  MUHAMMAD 

FARHAN 
84 

Idoneo/a 

Graduatoria per l’assegnazione di n. 1 borsa di Ateneo destinata alla realizzazione di un progetto nel seguente 
ambito: 
“Biomedical Sciences-Bioinformatics (keywords: Computational Structural systems biology. Molecular dynamics 
simulations. Computer-aided drug-design) 

1 FONTANIVE  FRANCESCO 100 Vincitore borsa di Ateneo  

2 BALDESSARI  FILIPPO 85 Idoneo/a 

3 
FAREED  MUHAMMAN 

SUBAAN 
84 

Idoneo/a 

4 NICOLODI  MARION 83 Idoneo/a 

Graduatoria per l’assegnazione di n.1 borsa di Ateneo destinata alla realizzazione di un progetto nel seguente 
ambito: 
- “Biomedical Sciences-Biochemistry (keywords: protein biochemistry, enzymes, and drug targets)”   

1 MASE'  
NICOLA 

106 Vincitore borsa di Ateneo 

2 BUSSOLA  MARTINA 96 Idoneo/a 

3 SALAORNI  VITTORIA 92 Idoneo/a 

4 MARCHISELLA  
GIULIA 

88 Idoneo/a 

5 NAWAZ  HAFISA AYESHA 81 Idoneo/a 



 

 
 

4 

 

 

R

i

c

e

r

c

a 

Graduatoria per l’assegnazione di n. 1 borsa di Ateneo destinata alla realizzazione di un progetto nel seguente 
ambito: 
- “Plant Sciences (keywords: genetic improvement, New Breeding Technique (NBT), grapevine, susceptibility 
genes) 

1 LUCCHINI  FILIPPO 105 Vincitore borsa di Ateneo  

2 PAINI  MATTEO 101 Idoneo/a 

3 VINCZE  ASTRID 100 Idoneo/a 

Graduatoria per l’assegnazione di n. 1 borsa finanziata con fondi del progetto ERC-GRINSUN per la 
realizzazione del seguente progetto di ricerca: 
“Ruolo fisiologico di proteine fotosintetiche espresse in condizioni ambientali estreme” (keywords: 
photosynthesis, cold, light, temperature, stress) 

1 AMELII  ANTONELLO 105 Vincitore borsa progetto ERC-GRINSUN 

2 RAGNOLI ILARIA 99 Idoneo/a 

3 MARCHISELLA  GIULIA 88 Idoneo/a 

Graduatoria per l’assegnazione di n. 1 borsa finanziata con fondi del progetto EIC-TRANSITION ASTEASIER per 
la realizzazione del seguente progetto di ricerca: 
“Novel biotechnological approaches for carotenoids production in microalgae” (keywords: microalgae, metabolic 
engineering, synthetic biology, carotenoids) 

1 
CESCHI  EDOARDO 107 Vincitore borsa progetto EIC-TRANSITION 

ASTEASIER 

2 
MIOTTI  TEA 97 

Idoneo/a 

3 
BUSSOLA  MARTINA 96 

Idoneo/a 

4 
MARCHISELLA GIULIA 88 

Idoneo/a 

5 ULLAH  SAEED 
81 

Idoneo/a (Anno di nascita/ Year of birth: 1992) 

Graduatoria per l’assegnazione di n. 2 borse in convenzione finanziate da “Scuderia 1918 Capital Srl” destinate alla 
realizzazione di progetti nel seguente ambito: 
“Studi di associazione genome wide in cavalli da competizione” 

1 
PAINI  MATTEO 101 

Vincitore borsa “Scuderia 1918”  

2 
VINCZE  ASTRID 100 

Vincitrice borsa “Scuderia 1918” 

Nessun candidato è risultato idoneo per l’assegnazione di n. 1 borsa finanziata dal dipartimento di 
Biotecnologie per la realizzazione del seguente progetto di ricerca: “Analisi strutturale e funzionale dei 
genomi con approcci genomici innovativi” e per l’assegnazione di n. 1 posto senza borsa di Dottorato per 
la realizzazione del seguente progetto di ricerca: “Analisi strutturale e funzionale dei genomi con 
approcci genomici innovativi”. 

DOTTORATO IN ECONOMIA E FINANZA 

Curriculum in Economics 

Graduatoria per n. 2 borse di Ateneo  

N° Cognome Nome Punteggio complessivo e tipologia di posto 

1 FERTONANI CLARA 113 Vincitrice borsa di Ateneo 



 

 
 

5 

 

 

R

i

c

e

r

c

a 

2 CORI GUGLIELMO 112 Vincitore borsa di Ateneo 

3 VENTURINI GIULIO 107 Idoneo/a 

4 CROCCOLO LAURA 105 Idoneo/a 

5 PARISI MARIA 102 Idoneo/a 

6 AMARE ASEFA BELAY 101 Idoneo/a 

7 APETORGBOR 
VINCENT 
KORLETEY 

97 
Idoneo/a 

8 BONIOLI MARTA 94 Idoneo/a 

9 HAYLES MINDA TESGA 91 Idoneo/a 

10 GOBEZIE YEZIHALEM 89 Idoneo/a 

11 
THAARIQ 
 

RAHMANDA 
MUHAMMAD 
 

84 
Idoneo/a 

12 DABA GEMECHU 82 Idoneo/a 

Curriculum in Data Analysis and Finance 

Graduatoria per n. 2 borse di Ateneo 

N° Cognome Nome Punteggio complessivo e tipologia di posto 

1 SCARATTI MARCO 117 Vincitore borsa di Ateneo 

2 STANGHELLINI ANDREA 114 Vincitore borsa di Ateneo 

3 BROLL GIANLUCA 108 Idoneo/a 

4 COTTONARO CESARE 106 Idoneo/a 

5 BAGHDADI HAMOUDA 100 Idoneo/a 

6 CHANDRO PROKASH 96 Idoneo/a 

7 OSEI PRINCE 93 Idoneo/a 

8 
 

ADU-TEKYI AMA ADDAE 92 
Idoneo/a 

9 DE CESARI CRISTIANO 90 Idoneo/a 

10 ASLAM ZAHEER 85 Idoneo/a 

11 AHMED HAFZA ROHMA 83 Idoneo/a 

Graduatoria per n. 1 posto con borsa finanziata dal Dipartimento di Scienze Economiche nell’ambito del progetto 
“Dipartimento di Eccellenza” 

N° Cognome Nome Punteggio complessivo tipologia di posto  

1 SCARATTI MARCO 117 
Vincitore borsa progetto 
“Dipartimento di Eccellenza” 

2 STANGHELLINI ANDREA 114 Idoneo/a 

3 FERTONANI CLARA 113 Idoneo/a 

4 CORI GUGLIELMO 112 Idoneo/a 



 

 
 

6 

 

 

R

i

c

e

r

c

a 

5 BROLL GIANLUCA 108 Idoneo/a 

6 VENTURINI GIULIO 107 Idoneo/a 

7 COTTONARO CESARE 106 Idoneo/a 

8 CROCCOLO LAURA 105 Idoneo/a 

9 PARISI MARIA 102 Idoneo/a 

10 AMARE ASEFA BELAY 101 Idoneo/a 

11 BAGHDADI HAMOUDA 100 Idoneo/a 

12 APETORGBOR 
VINCENT 
KORLETEY 

97 
Idoneo/a 

13 CHANDRO PROKASH 96 Idoneo/a 

14 BONIOLI MARTA 94 Idoneo/a 

15 OSEI PRINCE 93 Idoneo/a 

16 ADU-TEKYI AMA ADDAE 92 Idoneo/a 

17 HAYLES MINDA TESGA 91 Idoneo/a 

18 DE CESARI CRISTIANO 90 Idoneo/a 

19 GOBEZIE YEZIHALEM 89 Idoneo/a 

20 ASLAM ZAHEER 85 Idoneo/a 

21 THAARIQ 
RAHMANDA 
MUHAMMAD 

84 
Idoneo/a 

22 AHMED HAFZA ROHMA 83 Idoneo/a 

23 DABA GEMECHU 82 Idoneo/a 

Graduatoria per n. 1 posto con borsa finanziata dal Dipartimento di Scienze Economiche nell’ambito del progetto 
“FLASH – Flexible Approaches to Support Health through Financing” 

N° Cognome Nome Punteggio complessivo tipologia di posto  

1 FERTONANI CLARA 113 Vincitrice borsa progetto “FLASH” 

2 CORI GUGLIELMO 112 Idoneo/a 

3 AMARE ASEFA BELAY 101 Idoneo/a 

4 BAGHDADI HAMOUDA 100 Idoneo/a 

5 APETORGBOR 
VINCENT 
KORLETEY 

97 
Idoneo/a 

6 CHANDRO PROKASH 96 Idoneo/a 

7 OSEI PRINCE 93 Idoneo/a 

8 ADU-TEKYI AMA ADDAE 92 Idoneo/a 

9 HAYLES MINDA TESGA 91 Idoneo/a 

10 GOBEZIE YEZIHALEM 89 Idoneo/a 

11 AHMED HAFZA ROHMA 83 Idoneo/a 



 

 
 

7 

 

 

R

i

c

e

r

c

a 

12 DABA GEMECHU 82 Idoneo/a 

Graduatoria per n. 1 posto senza borsa vincolato alla realizzazione del progetto “Smart label ed economia circolare 
del cibo: Analisi del comportamento del consumatore” 

N° Cognome Nome Punteggio complessivo tipologia di posto  

1 BONIOLI MARTA 94 Vincitrice posto senza borsa 

DOTTORATO IN FILOLOGIA, LETTERATURA E SCIENZE DELLO SPETTACOLO 

Graduatoria per l’assegnazione di n. 4 posti con borsa di Ateneo 

N° Cognome Nome Punteggio complessivo tipologia di posto  

1 DI LUCIA MARIANNA LUCIA 122,50 Vincitrice borsa di Ateneo 

2 VIGHI FEDERICO 121 Vincitore borsa di Ateneo 

3 CHENET FRANCESCA 118,75 Vincitrice borsa di Ateneo 

4 ZONZINI MATILDE 117 Vincitrice borsa di Ateneo 

5 BERGAMO RACHELE 116 Idoneo/a 

6 MENDICINO GIUSEPPE 115 Idoneo/a 

7 DILORENZO STEFANO 113 Idoneo/a 

8 BALDARO MICHELE 106,50 Idoneo/a 

9 MELIS LAURA 106,25 Idoneo/a 

10 VALSECCHI GRETA MARIA 105 Idoneo/a 

DOTTORATO IN INFIAMMAZIONE, IMMUNITA' E CANCRO  

Graduatoria per n. 7 posti con borsa di Ateneo 

N° Cognome Nome Punteggio complessivo e tipologia di posto  

1 SPOSITO MARCO  MARCO  108 Vincitore borsa di Ateneo 

2 ALESSIO GIORGIA  GIORGIA  106 Vincitrice borsa di Ateneo 

3 NOVENTA  FRANCESCA 102 Vincitrice borsa di Ateneo 

4 GIANI  MATTEO 99 Vincitore borsa di Ateneo 

5 CALORE  ANTONELLA  98 Vincitrice borsa di Ateneo 

6 CARAZZOLO MARIA ELENA 95,5 Vincitrice borsa di Ateneo 

7 DE VITA VERONICA 96 Vincitrice borsa di Ateneo 

8 MARCOCCI CAMILLA 95 Idoneo/a 

9 
HERNANDEZ 
GAMERO 

GONZALO 94 
Idoneo/a 

10 MANTO MARIA PIA 93 Idoneo/a 

11 POLES MARIA  POLES MARIA  92 Idoneo/a (precede per età) 



 

 
 

8 

 

 

R

i

c

e

r

c

a 

12 ZACCHI  FRANCESCA 92 Idoneo/a 

13 CAVALLI DIEGO 91 Idoneo/a 

14 GOLOVCO STELA 90 Idoneo/a 

15 SANDRINI VALENTINA 87 Idoneo/a 

Graduatoria per n. 1 posto con borsa finanziato dal Dipartimento di Medicina riservato alla realizzazione del 
progetto "Identificazione di fattori predittivi in modelli cellulari ed animali di tumori pancreatici” 

N° Cognome Nome Punteggio complessivo e tipologia di posto 

1 DE VITA VERONICA 96 Vincitrice borsa di Dipartimento  

2 MARCOCCI CAMILLA 95 Idoneo/a 

3 
HERNANDEZ 
GAMERO 

GONZALO 94 Idoneo/a 

Graduatoria per n. 1 posto con borsa finanziato dall'IRCCS Sacro Cuore Don Calabria di Negrar per la 
realizzazione del progetto "Ruolo e caratteristiche della reazione immunitaria nell'ambito dei più frequenti carcinomi 
umani" 

N° Cognome Nome Punteggio complessivo e tipologia di posto 

1 NOVENTA FRANCESCA 102 
Vincitrice Borsa IRCCS Sacro Cuore 
Don Calabria di Negrar 

2 MARCOCCI CAMILLA 95 Idoneo/a 

3 
HERNANDEZ 
GAMERO 

GONZALO 94 Idoneo/a 

4 MANTO MARIA PIA 93 Idoneo/a 

Graduatoria per n. 1 posto senza borsa riservato alla realizzazione del progetto “Precision Pathology” 

N° Cognome Nome Punteggio complessivo e tipologia di posto 

1 GOLOVCO STELA 90 Vincitrice posto senza borsa  

2 SANDRINI VALENTINA 87 Idoneo/a 

Graduatoria per n. 1 posto senza borsa riservato alla realizzazione del progetto “Archivio Imaging e Radiomica” 

N° Cognome Nome Punteggio complessivo e tipologia di posto 

1 CAVALLI DIEGO 91 Vincitore posto senza borsa 

2 GOLOVCO STELA 90 Idoneo/a 

DOTTORATO IN INFORMATICA 

Graduatoria per n. 7 posti finanziati con borsa di Ateneo  

N° Cognome Nome Punteggio complessivo e tipologia di posto 

1 DALLA VECCHIA ANNA 112 Vincitrice borsa di Ateneo 

2 VERONESE CELESTE 110 Vincitrice borsa di Ateneo 

3 PALLADINO LUIGI 109 Vincitore borsa di Ateneo 

4 PINTANI DEBORAH 108 Vincitrice borsa di Ateneo 

5 DOLCI GIORGIO 104,5 Vincitore borsa di Ateneo 



 

 
 

9 

 

 

R

i

c

e

r

c

a 

6 MARTINI FRANCESCO 103 Vincitore borsa di Ateneo 

7 NICOLETTI DANIELE 102 Vincitore borsa di Ateneo 

8 GARAVASO DAVIDE 100,5 Idoneo/a 

9 BOLPAGNI MARCO 100 Idoneo/a 

10 ISLAM ADEELA 98 Idoneo/a 

11 PUTTINI DANIEL 97,5 Idoneo/a 

12 DALLA CHIARA MICHELE 96,5 Idoneo/a 

13 RAZA ALI 94 Idoneo/a 

14 FRETTI NICOLÒ 93 Idoneo/a (precede per età) 

15 PAOLINI EDOARDO 93 Idoneo/a (precede per età) 

16 GAZZELLA LORENZO 93 Idoneo/a 

17 REHMAN MASOOD UR 86 Idoneo/a 

18 REHMAN KHALIL UR 85 Idoneo/a 

Graduatoria per n. 1 posto senza borsa vincolato alla realizzazione del seguente progetto “Business process 
compliance for software assets” 

N° Cognome Nome Punteggio complessivo e tipologia di posto 

1 ZORZAN MATTIA 95 Vincitore posto senza borsa 

2 RAZA ALI 94 Idoneo/a 

Graduatoria per n. 1 posto senza borsa vincolato alla realizzazione del seguente progetto “Reinforcement learning 
for banking” 

N° Cognome Nome Punteggio complessivo e tipologia di posto 

1 VILLABONI DAVIDE 108 Vincitore posto senza borsa 

2 RAZA ALI 94 Idoneo/a 

DOTTORATO IN LINGUE E LETTERATURE STRANIERE  

Curriculum in Letterature e Culture Straniere 

Graduatoria per n. 2 posti con borsa di Ateneo e n. 1 borsa di Dipartimento di Eccellenza Digital Humanities 

Questa  Cognome Nome Punteggio complessivo e tipologia di posto 

1 BOI LUDOVICA 100 Vincitrice borsa di Ateneo 

2 RIGHI LARA 99 Vincitrice borsa di Ateneo 

3 GUERRA FIORELLA 95 Idonea (precede per età) 

4 MICHIELI  FABIANA 95 Idonea  

5 IANNACCONE MARIANNA 84 Idonea  

6 ZANINOTTO ENRICA 82 
Vincitrice borsa Dipartimento di 
Eccellenza su progetto nell’ambito 



 

 
 

10 

 

 

R

i

c

e

r

c

a 

delle Digital Humanities 

7 ZDRZALEK 
ADRIANA 
BOGUSLAWA 

81 Idonea  

8 ALESSANDRONI ANDREA 78 Idoneo 

9 CIRANI VIRGINIA 69 Idonea (precede per età) 

10 BOLIGNANO FABIANA 69 Idonea  

Curriculum in Lingue Straniere e Traduzione 

Graduatoria per n. 2 posti con borsa di Ateneo, n. 1 borsa di Dipartimento di Eccellenza Digital Humanities e n. 1 
borsa progetto PRIN 

N° Cognome Nome Punteggio complessivo e tipologia di posto 

1 
MARISCAL 
CARRILLO 

LIDIA 98 Vincitrice borsa di Ateneo 

2 PESSOT MATTEO 95 Vincitore borsa progetto PRIN 

3 
GONZALEZ 
ZAMBON 

MARIANA 90 
Vincitrice borsa Dipartimento di 
Eccellenza su progetto nell’ambito 
delle Digital Humanities 

4 CIROTA NICOLETTA 82 Vincitrice borsa di Ateneo 

5 LA MANNA* ALESSANDRA 78 Idonea 

6 COLLA* 
ANNA 
 

75 Idonea  

7 SITNIKOV ALEKSEI 67 Idoneo 

*Le candidate Alessandra La Manna e Anna Colla sono state individuate dalla commissione giudicatrice quali 
candidate idonee per l’eventuale partecipazione alla seconda fase della selezione per l’attribuzione di una borsa di 
studio finanziata dalla Fondazione Intesa Sanpaolo Onlus nel caso in cui tale borsa venga assegnata al corso di 
dottorato in questione. La selezione sarà svolta dalla Fondazione Intesa Sanpaolo Onlus. 

DOTTORATO IN LINGUISTICA – INTERATENEO CON L’UNIVERSITÀ DI BOLZANO 

Graduatoria per n. 2 posti con borsa di Ateneo; n. 1 posto con borsa di Ateneo riservata alla realizzazione di un 
progetto in collaborazione con l’Università di Marburg; n. 1 posto con borsa del progetto “Dipartimenti di 
Eccellenza” riservato alla realizzazione di un progetto su Inclusive Humanities; n. 2 posti con borsa in convenzione 
finanziate dalla Libera Università di Bolzano; n. 1 posti con borsa in convenzione finanziata dalla Libera Università 
di Bolzano con fondi della Regione Trentino-Sudtirol riservata alla realizzazione  di un progetto nell’ambito di “Testi 
ladini inediti dell’Ottocento”. 

N° Cognome Nome Punteggio complessivo e tipologia di posto  

1 PAVONE LUIGI 97 Vincitore borsa di Ateneo 

2 AGOLINO ALESSIO 92 
Vincitore borsa in convenzione 
finanziata dalla Libera Università 
di Bolzano 

3 MISCHI GIOVANNI 91 

Vincitore borsa in convenzione 
finanziata dalla Libera Università 
di Bolzano con fondi della 
Regione Trentino-Sudtirol 
riservata alla realizzazione di un 
progetto nell’ambito di “Testi ladini 
inediti dell’Ottocento”. 



 

 
 

11 

 

 

R

i

c

e

r

c

a 

4 ANTONELLO ALICE 88 
Vincitrice borsa in convenzione 
finanziata dalla Libera Università 
di Bolzano 

5 MENEGON MONICA 87 Vincitrice borsa di Ateneo 

6 ZORDAN ANGELICA 85 

Vincitrice Borsa progetto 
“Dipartimenti di Eccellenza” 
riservato alla realizzazione di un 
progetto su Inclusive Humanities 

7 KOHNCKE CAROLINE 84 

Vincitrice borsa di Ateneo 
riservata alla realizzazione di un 
progetto in collaborazione con 
l’Università di Marburg (IDT) 

8 ZOLI CARLO 83 

Idoneo borsa Ateneo / borsa 
“Testi ladini inediti dell’Ottocento”/ 
borsa “Dipartimento di 
Eccellenza” / Bolzano 

9 GIROLAMI VERONICA 82 Idonea borsa Ateneo / Bolzano 

10 TUTTOILMONDO MANFREDI MARIA 81 Idoneo borsa Ateneo / Bolzano 

11 GRADIMONDO VALERIA 80 Idonea borsa Ateneo / Bolzano 

12 FERRACIN  RICCARDO 79 
Idoneo borsa Ateneo / Bolzano / 
Marburg  

13 POSTIGLIONE  UGO 78 Idoneo borsa Ateneo / Bolzano 

14 ANDRIANI MARTINA 77 Idonea borsa di Ateneo / Bolzano 

15 PERRA SIMONA 74 Idonea borsa di Ateneo / Bolzano 

16 DAL BOSCO LINDA 70 Idonea borsa di Ateneo / Bolzano 

17 PROESCHEL  SABINE 69 
Idonea borsa di Ateneo / Bolzano 
/ Marburg 

18 GUERINI FLAVIA 68 
Idonea borsa di Ateneo / Bolzano 
/ Marburg 

DOTTORATO IN MEDICINA BIOMOLECOLARE 

Graduatoria per n. 9 posti di cui n. 7 posti con borsa di Ateneo, n. 1 posto con borsa finanziata dal Dipartimento di 
Neuroscienze, Biomedicina e Movimento nell’ambito del progetto “Dipartimenti di Eccellenza”, n. 1 posto con borsa 
finanziata da IRCSS Ospedale Sacro Cuore Don Calabria di Negrar (Verona). Il posto con borsa finanziata da 
Ospedale P. Pederzoli casa di Cura Privata Spa non è stato attribuito per mancanza di candidati idonei. 

N° Cognome Nome Punteggio complessivo e tipologia di posto 

1 
LONGO  
 

CARMEN  
 

112 
Vincitrice borsa progetto 
“Dipartimenti di Eccellenza” 

2 CEOLAN  JACOPO  106 Vincitore borsa di Ateneo 

3 MAULE  MATTEO  103 Vincitore borsa di Ateneo 

4 
POLES  MARIA  

99 
Vincitrice borsa di Ateneo (precede 
per età) 

5 PASSARINI ALICE 99 Vincitrice borsa di Ateneo 

6 CARAZZOLO  MARIA ELENA  98 Vincitrice borsa di Ateneo 

7 PASSARINI  CARLOTTA  97 Vincitrice borsa di Ateneo 



 

 
 

12 

 

 

R

i

c

e

r

c

a 

8 STEFANI  LISA  96 Vincitrice borsa di Ateneo 

9 
MANTO  MARIA PIA  

95 
Vincitrice borsa  
IRCCS S. Cuore Don Calabria  

10 JARRIULLAH  HAFIZ  94 Idoneo/a 

 
11 

FATIMA  MISHA  
93 

Idoneo/a 

12 MORTALI  CHIARA  91 Idoneo/a 

13 REHMAN  GHANI UR  90 Idoneo/a 

14 WAHAB  ABDUL  89 Idoneo/a 

15 KHAN  SARMIR  88 Idoneo/a 

16 SHOUKAT  ABU BAKAR  86 Idoneo/a 

17 SANEI  MARYAM  83 Idoneo/a 

18 KHAN  HIRA  82* Idoneo/a (precede per età) 

19 ZIA  ASAD  82 Idoneo/a 

20 SALAORNI  VITTORIA  80 Idoneo/a 

DOTTORATO IN NANOSCIENZE E TECNOLOGIE AVANZATE 

Graduatoria per n. 7 posti con borsa di cui n. 5 con borsa di Ateneo, n. 1 con borsa finanziata dal Dipartimento di 
Informatica, n. 1 finanziata dal Dipartimento di Neuroscienze, Biomedicina e Movimento sul progetto “Dipartimenti 
di Eccellenza” 

N° Cognome Nome Punteggio complessivo e tipologia di posto 

1 ALBORGHETTI LISA 84 Vincitrice borsa di Ateneo 

2 SACCARDO CHIARA 83 Vincitrice borsa di Ateneo 

3 DALLA NESE FRANCESCA 78,5 
Vincitrice borsa Dipartimento di 
Informatica 

4 RETTORE ALICE 76,5 Vincitrice borsa di Ateneo 

5 LOSCHI FRANCESCA 75,5 Vincitrice borsa di Ateneo 

6 SAFONOVA ANNA 73 Vincitrice borsa di Ateneo 

7 SILVESTRI FRANCESCO 71,5 
Vincitore borsa sul progetto 
“Dipartimento di Eccellenza” 

8 CAPRIOLI MAURO 70 Idoneo/a 

9 SHAAR MAIMOUNA 68,5 Idoneo/a 

10 AFZAL UZMA 67,5 Idoneo/a 

11 SARTORE ROBERTA 66,5 Idoneo/a 

12 SEGALLA LYDIA 66 Idoneo/a 

13 CESCHI EDOARDO 65,5 Idoneo/a 

14 MIOTTI TEA 64,5 Idoneo/a 



 

 
 

13 

 

 

R

i

c

e

r

c

a 

15 POZZER LISA SOFIA 63,5 Idoneo/a 

16 SABA AIN US 62,5 Idoneo/a 

17 TUFAIL SHAFIA 61,5 Idoneo/a 

18 FATIMA MISHA 60,5 
Idoneo/a 

19 BUSSOLA MARTINA 59,5 
Idoneo/a 

20 
ANARI 
MOMENABADI FATEMEH 58,5 

Idoneo/a 

21 MARCHISELLA GIULIA 57,5 
Idoneo/a 

22 PRANDINI LAURA 56,5 
Idoneo/a 

23 
DHARMAGUNAWAR
DHANE 

DULANJI 
SACHINTHANI 55,5 

Idoneo/a 

DOTTORATO IN NEUROSCIENZE, SCIENZE PSICOLOGICHE E PSICHIATRICHE E SCIENZE DEL 
MOVIMENTO  

Per ogni tipologia di posto a concorso viene redatta una specifica graduatoria da cui gli idonei saranno convocati 
dall’Ufficio Dottorati in caso di rinuncia dei vincitori  

Graduatoria generale di merito  

N° Cognome Nome Punteggio complessivo e tipologia di posto 

1 POLETTO CRISTIAN 86 

Vincitore borsa di Ateneo / borsa progetto 
“Dipartimenti di Eccellenza – Sistemi 
sensoriali in condizioni fisiologiche e 
patologiche” 

2 PAIO FABIO 85.5 Vincitore borsa di Ateneo 

3 SILVESTRI ERICA 84.5 Vincitrice borsa Eurac Research 

4 LUCIDI BENEDETTA 82.5 Vincitrice borsa di Ateneo 

5 BONATO MARINA 81 Vincitrice borsa di Ateneo 

6 EVANGELISTA ELISA 79.5 Vincitrice borsa di Ateneo 

7 GIUSTO GIORGIA 79 Vincitrice borsa di Ateneo 

8 CAPRIOLI MAURO 78 Vincitore borsa di Ateneo 

9 TRINCHI MICHELE 77 Vincitore borsa di Ateneo 

10 BARUSOLO ELENA 76.5 
Vincitrice borsa progetto “Dipartimenti di 
Eccellenza – Macroambiente, 
neurodegenerazione e neuroinfiammazione 

11 BASCHIROTTO  CLAUDIA  76 
Vincitrice borsa Ospedale P. Pederzoli Casa 
di Cura Privata SpA  

 

12 CHELI  MARTA 76 Idoneo/a 

13 VERROCA  ALESSIA  75 Idoneo/a 

14 SPAGNOLI  GIULIA  73 

Vincitrice borsa progetto “Dipartimenti di 
Eccellenza – Umore-cognizione-movimento: 
basi molecolari e funzionali della plasticità 
neuronale 



 

 
 

14 

 

 

R

i

c

e

r

c

a 

15 PAGNACCO CAMILLA 71 Idoneo/a 

16 CIAVATTI  NICOLA 70 Idoneo/a 

17 CRESTANI  MAURO  69.5 Idoneo/a 

18 COSTA SEBASTIANO 69 Idoneo/a (precede per età) 

19 KAFI MD ABDULLAH AL 69 Idoneo/a 

20 SILVESTRI FRANCESCO 68 Idoneo/a 

21 CHIODEGA  VANESSA 67.5 

Posto senza borsa riservato alla realizzazione 
del seguente progetto “Biomarcatori del 
deterioramento cognitivo nella malattia di 
Parkinson: approccio mediante multiomica” 
(precede per età) 

22 DOLCI  GIORGIO  67.5 Idoneo/a (precede per età) 

23 VIROVEC MATEJA 67.5 Idoneo/a 

24 RAFFAELLI LAURA 67 Idoneo/a (precede per età) 

25 COSTA  GIACOMO 67 Idoneo/a (precede per età) 

26 PALUMBO MARTINA  67 

Posto senza borsa riservato alla realizzazione 
del seguente progetto “Innovative strategies in 
testing and training for nordic skiing Olympic 
disciplines” (precede per età) 

 

27 BARI RAI SAMAR GHULAM 67 Idoneo/a 

28 GALTAROSSA  LUCA  66.5 Idoneo/a (precede per età) 

29 LOI MAURA 66.5 Idoneo/a  

30 FELLES CHIARA 66 Idoneo/a (precede per età) 

31 GAIGA GIACOMO 66 Idoneo/a (precede per età) 

32 RAHMANI EBRAHIM  66 Idoneo/a 

33 
LAUREANO 
BENINCÁ  

INAIHÁ 65.5 Idoneo/a 

34 ARENARE  PIERPAOLO 65 Idoneo/a (precede per età) 

35 ROSSI  EROS 65 Idoneo/a 

36 CASU  MIRKO 64 Idoneo/a 

37 VITA  GIOVANNI 61.5 Idoneo/a 

38 ROSACI  GIUSEPPE  61 Idoneo/a 

39 DEI SARA 58.5 Idoneo/a 

Graduatoria per n. 8 Borse di Ateneo  

N° Cognome Nome Punteggio complessivo e tipologia di posto 

1 POLETTO CRISTIAN 86 Vincitore borsa di Ateneo 



 

 
 

15 

 

 

R

i

c

e

r

c

a 

2 
PAIO FABIO 

85.5 Vincitore borsa di Ateneo 

3 
LUCIDI BENEDETTA 

82.5 Vincitrice borsa di Ateneo 

4 
BONATO MARINA 

81 Vincitrice borsa di Ateneo 

5 
EVANGELISTA ELISA 

79.5 Vincitrice borsa di Ateneo 

6 GIUSTO GIORGIA 79 Vincitrice borsa di Ateneo 

7 
CAPRIOLI MAURO 

78 Vincitore borsa di Ateneo 

8 
TRINCHI MICHELE 

77 Vincitore borsa di Ateneo 

9 
CHELI  MARTA 

76 Idoneo/a 

10 VERROCA  ALESSIA  75 Idoneo/a 

11 CRESTANI  MAURO  69.5 Idoneo/a 

12 COSTA SEBASTIANO 69 Idoneo/a (precede per età) 

13 KAFI MD ABDULLAH AL 69 Idoneo/a 

14 SILVESTRI FRANCESCO 68 Idoneo/a 

15 CHIODEGA  VANESSA 67.5 Idoneo/a (precede per età) 

16 DOLCI  GIORGIO 67.5 Idoneo/a (precede per età) 

17 VIROVEC MATEJA 67.5 Idoneo/a 

18 RAFFAELLI LAURA 67 Idoneo/a (precede per età) 

19 COSTA GIACOMO 67 Idoneo/a (precede per età) 

20 BARI RAI SAMAR GHULAM 67 Idoneo/a 

21 GALTAROSSA LUCA 66.5 Idoneo/a (precede per età) 

21 LOI MAURA 66.5 Idoneo/a 

22 FELLES CHIARA 66 Idoneo/a (precede per età) 

23 GAIGA GIACOMO 66 Idoneo/a (precede per età) 

24 RAHMANI EBRAHIM  66 Idoneo/a 



 

 
 

16 

 

 

R

i

c

e

r

c

a 

25 
LAUREANO 
BENINCÁ  

INAIHÁ 65.5 Idoneo/a 

26 ARENARE  PIERPAOLO 65 Idoneo/a (precede per età) 

27 ROSSI  EROS 65 Idoneo/a 

28 CASU  MIRKO 64 Idoneo/a 

29 VITA  GIOVANNI 61.5 Idoneo/a 

30 ROSACI  GIUSEPPE  61 Idoneo/a 

31 DEI SARA 58.5 Idoneo/a 

Graduatoria per n. 1 borsa “Dipartimenti di eccellenza” riservata alla realizzazione del seguente progetto di ricerca: 
Umore-cognizione-movimento: basi molecolari e funzionali della plasticità neuronale   

N° Cognome Nome Punteggio complessivo e tipologia di posto 

1 SPAGNOLI  GIULIA  73 

Vincitrice borsa progetto “Dipartimenti di 
Eccellenza – Umore-cognizione-movimento: 
basi molecolari e funzionali della plasticità 
neuronale 

2 CIAVATTI  NICOLA 70 Idoneo/a 

3 KAFI MD ABDULLAH AL 69 Idoneo/a 

4 RAFFAELLI LAURA 67 Idoneo/a 

5 ARENARE  PIERPAOLO 65 Idoneo/a 

6 DEI SARA 58.5 Idoneo/a 

Graduatoria per n. 1 borsa “Dipartimenti di eccellenza” riservata alla realizzazione del seguente progetto di ricerca: 
Sistemi sensoriali in condizioni fisiologiche e patologiche  

N° Cognome Nome Punteggio complessivo e tipologia di posto 

1 POLETTO CRISTIAN 86 
Vincitore borsa progetto “Dipartimenti di 
Eccellenza - Sistemi sensoriali in condizioni 
fisiologiche e patologiche 

2 VERROCA  ALESSIA  75 Idoneo/a 

3 PAGNACCO CAMILLA 71 Idoneo/a 

4 CIAVATTI  NICOLA 70 Idoneo/a 

5 VIROVEC MATEJA 67.5 Idoneo/a 

6 ARENARE  PIERPAOLO 65 Idoneo/a 



 

 
 

17 

 

 

R

i

c

e

r

c

a 

7 DEI SARA 58.5 Idoneo/a 

Graduatoria per n. 1 borsa “Dipartimenti di eccellenza” riservata alla realizzazione del seguente progetto di ricerca: 
Macroambiente, neurodegenerazione e neuroinfiammazione  

N° Cognome Nome Punteggio complessivo e tipologia di posto 

1 BARUSOLO ELENA 76.5 
Vincitrice borsa progetto “Dipartimenti di 
Eccellenza – Macroambiente, 
neurodegenerazione e neuroinfiammazione 

2 SPAGNOLI  GIULIA  73 Idoneo/a 

3 RAFFAELLI LAURA 67 Idoneo/a 

4 DEI SARA 58.5 Idoneo/a 

Graduatoria per n. 1 borsa in convenzione finanziata da Eurac Research riservato alla realizzazione del seguente 
progetto di ricerca: “Testing a lncRNA-based approach for neuroprotection in Parkinson’s disease”  

N° Cognome Nome Punteggio complessivo e tipologia di posto 

1 SILVESTRI ERICA 84.5 Vincitrice borsa Eurac Research 

2 GALTAROSSA  LUCA  66.5 Idoneo/a 

3 ARENARE  PIERPAOLO 65 Idoneo/a 

Graduatoria per n. 1 borsa finanziata da Ospedale P. Pederzoli Casa di Cura Privata SpA per lo svolgimento del 
seguente progetto “Esercizio fisico in anziani fragili e persone con patologie croniche o disabilità”  

N° Cognome Nome Punteggio complessivo e tipologia di posto 

1 BASCHIROTTO  CLAUDIA  76 
Vincitrice borsa Ospedale P. Pederzoli Casa 
di Cura Privata SpA  

 

2 
LAUREANO 
BENINCÁ  

INAIHÁ 65.5 Idoneo/a 

Graduatoria per n. 1 posto senza borsa riservato alla realizzazione del seguente progetto “Biomarcatori del 
deterioramento cognitivo nella malattia di Parkinson: approccio mediante multiomica”  

N° Cognome Nome Punteggio complessivo e tipologia di posto 

1 CHIODEGA  VANESSA 67.5 

Vincitrice posto senza borsa riservato alla 
realizzazione del seguente progetto 
“Biomarcatori del deterioramento cognitivo 
nella malattia di Parkinson: approccio 
mediante multiomica” 

 

Graduatoria per n. 1 posto senza borsa riservato alla realizzazione del seguente progetto “Innovative strategies in 
testing and training for nordic skiing Olympic disciplines” 

N° Cognome Nome Punteggio complessivo e tipologia di posto 

1 PALUMBO MARTINA  67 

Vincitrice posto senza borsa riservato alla 
realizzazione del seguente progetto 
“Innovative strategies in testing and training 
for nordic skiing Olympic disciplines”  

 

2 FELLES CHIARA 66 Idoneo/a 



 

 
 

18 

 

 

R

i

c

e

r

c

a 

DOTTORATO IN SCIENZE APPLICATE DELLA VITA E DELLA SALUTE 

Graduatoria per n. 6 borse di Ateneo e n. 1 borsa Dipartimento di Eccellenza” 

N° Cognome Nome Punteggio complessivo e tipologia di posto 

1 CANZIANI LORENZO MARIA 108.5/120 Vincitore borsa di Ateneo 

2 PEPE MARINA 95/120 Vincitrice borsa di Ateneo 

3 NICOLODI MARION 91.5/120 Vincitrice borsa di Ateneo 

4 VALENTINO ANGELA 91/120 Vincitrice borsa di Ateneo 

5 BRUNO MARIA GIUSY 91/120 
Vincitrice borsa Dipartimento di 
Eccellenza 

6 TOCCACIELI GIULIA 87/120 Vincitrice borsa di Ateneo 

7 MENEGHEL MIRKO 85.5/120 Vincitrice borsa di Ateneo 

8 SALAORNI VITTORIA 85/120 Idoneo/a (precede per età) 

9 MORRA MATTEO 85/120 Idoneo/a 

10 AKRAM AYESHA 83.5/120 Idoneo/a 

11 
MOHAMMAD 
HASHIM 

MARIAM 83/120 
Idoneo/a (precede per età) 

12 TSIGIE SISAY 83/120 Idoneo/a 

13 JAN HANIFULLAH 82/120 Idoneo/a (precede per età) 

14 CHEKOLE DESSIE 82/120 Idoneo/a 

15 JAFFAR GHULAM 81/120 Idoneo/a (precede per età) 

16 MOINIAFSHARI KIMIA 81/120 Idoneo/a 

17 SEGALLA LYDIA 79/120 Idoneo/a 

18 REDAINA REDAINA 78.5/120 Idoneo/a 

19 AIMEN HADIQA 77/120 Idoneo/a (precede per età) 

20 AFZAL MAHROONA 77/120 Idoneo/a (precede per età) 

21 JARRIULLAH HAFIZ 77/120 Idoneo/a 

22 CANCADE 
SACHA MICHÈLE 
IDRISS 

76/120 Idoneo/a (precede per età) 

23 MAQBOOL TAYYABA 76/120 Idoneo/a (precede per età) 

24 SHOUKAT ABU BAKAR 76/120 Idoneo/a (precede per età) 

25 ARSHAD MAIRA 76/120 Idoneo/a 

26 FACCIO MATTEO 74.5/120 Idoneo/a 

27 SAJID NAMRA 74/120 Idoneo/a 

28 MUHAMMAD FAWAD KHAN 73/120 Idoneo/a 



 

 
 

19 

 

 

R

i

c

e

r

c

a 

29 JAHANGEER AYESHA 72.5/120 Idoneo/a 

30 HABIB MAHAM 72/120 Idoneo/a 

31 OMAR 
BAKAR 
ABDULKADIR 

71/120 Idoneo/a 

32 RAZA 
MUHAMMAD 
HASSAN 

70/120 Idoneo/a (precede per età) 

33 BABAR 
MUHAMMAD SAIF 
UR REHMAN 

70/120 Idoneo/a (precede per età) 

34 KHAN MUHAMMAD BILAL 70/120 Idoneo/a 

35 GIOVANAZZI ALEXIA 69/120 Idoneo/a 

36 SAGRIS VASILEIOS 68/120 Idoneo/a 

37 CASINI CARLOTTA 67/120 Idoneo/a 

38 SHAH FAISAL SHERAZ 66.5/120 Idoneo/a 

39 ISMAIL FAZEELA 66/120 Idoneo/a 

40 BOUAKKAZ SOULEF 65/120 Idoneo/a (precede per età) 

41 ALI TARIQ 65/120 Idoneo/a  

42 AHMED RIZWAN AHMED 60/120 Idoneo/a 

Graduatoria per un posto senza borsa riservato alla realizzazione del seguente progetto di ricerca: Sindrome di 
Dravet ed altre Encefalopatie dello Sviluppo ed Epilettiche” 

N° Cognome Nome Punteggio complessivo e tipologia di posto 

1 COSSU ALBERTO 113/120 Vincitore posto senza borsa 

Il posto con borsa finanziato dall’Ospedale P. Pederzoli casa di Cura Privata SpA Peschiera del Garda finalizzato 
alla realizzazione del progetto “Valutazione della sieroprevalenza e risposta cellulomediata nei vaccinati per SARS 
Cov2” non è stato assegnato per mancanza di candidati idonei. 

DOTTORATO IN SCIENZE ARCHEOLOGICHE, STORICO-ARTISTICHE E STORICHE  

Graduatoria per l’assegnazione di n. 6 posti con borsa di Ateneo. 
In caso di rinuncia del vincitore di borsa di ateneo si scorrerà la graduatoria per curriculum 

Curriculum in Archeologia e Storia Antica 

N° Cognome Nome Punteggio complessivo e tipologia di posto 

1 
 

GERACI SILVIA 106,5 Vincitrice borsa di Ateneo 

2 MALTESE GIUSEPPE 105 Vincitore borsa di Ateneo 

3 MASSARI ALBERTO 99 Idoneo 

4 MONTESION DAVIDE 98 Idoneo 

5 SERINO LORENZO 97 Idoneo 

6 MARTA GIANLUCA 96,5 Idoneo 

7 GUERRIERO GIULIANA 92 Idonea 

Curriculum in Arte e Spettacolo 

N° Cognome Nome Punteggio complessivo e tipologia di posto 

1 FAUSTINI MICHELE 105 Vincitore borsa di Ateneo 



 

 
 

20 

 

 

R

i

c

e

r

c

a 

2 
FAVARETTO 
CORTESE 

ARIANNA 102,5 Vincitrice borsa di Ateneo 

3 GIAMATTEI FEDERICA 97,5 Idonea 

4 PRINCIPI EMANUELE 90 Idoneo 

5 PERINA ELISA 87 Idonea 

6 SCHIAVON VALENTINA 86 Idonea 

7 LOMBARDI GIANMARCO 85 Idoneo 

8 FAILLA MARZIA 84 Idonea 

Curriculum in Studi storici, politici, sociali e geografici 

N° Cognome Nome Punteggio complessivo e tipologia di posto 

1 VIRGA SAMUELE 101,5 Vincitore borsa di Ateneo 

2 ZAMBONI SEBASTIANO 101 Vincitore borsa di Ateneo 

3 CARLUCCI STEFANO PIO 95,75 Idoneo 

4 COLACICCO SAVERIO 95 Idoneo 

5 FASSINA ALBERTO 94 Idoneo 

6 SACCOMANI GIULIA 93,5 Idonea 

7 DE MARCHI SILVIA 92 Idonea 

8 VITI MATTIA 88 Idoneo 

DOTTORATO IN SCIENZE BIOMEDICHE CLINICHE E SPERIMENTALI 

Graduatoria per 9 posti di cui n. 7 finanziati con borse di Ateneo; n. 1 con borsa finanziata da IRCSS Ospedale 
“Sacro Cuore – Don Calabria” di Negrar; n. 1 con borsa finanziata dall’Ospedale P. Pederzoli Casa di Cura Privata 
Spa;  
I n. 3 posti senza borsa non sono stati attribuiti per mancanza di candidati idonei. 
 

N° Cognome Nome Punteggio complessivo e tipologia di posto 

1 BEVILACQUA  MICHELE  108 Vincitore borsa di Ateneo 

2 ROTTA  DENISE  105 Vincitrice borsa di Ateneo 

3 SANI  ELENA  103 Vincitrice borsa di Ateneo 

4 TAMELLINI  EDOARDO  101 Vincitore borsa di Ateneo 

5 
PACCAGNELLA CHIARA  

98 
Vincitrice borsa di Ateneo 
(precede per età) 

6 ROLLI  NICOLETTA  98 Vincitrice borsa di Ateneo 

7 URBANI  SILVIA  97 Vincitrice borsa di Ateneo 

8 
MOINIAFSHARI  KIMIA  

94 
Vincitrice borsa IRCSS Ospedale 
Sacro Cuore – Don Calabria” di 
Negrar 

9 
BACIGA  FEDERICA  

93 
Vincitrice borsa Ospedale P. 
Pederzoli Casa di Cura Privata 
Spa 

10 LOI  MAURA  91 Idonea 



 

 
 

21 

 

 

R

i

c

e

r

c

a 

11 TAVERNA  ANTONIO  89 Idoneo 

12 MOROTTI  ELISA  87 Idonea 

DOTTORATO IN SCIENZE CHIRURGICHE E CARDIOVASCOLARI  

Graduatoria per n. 5 borse di Ateneo 

N° Cognome Nome Punteggio complessivo e tipologia di posto  

1 SIGNORIELLO  ANNARITA  86 Vincitrice borsa di Ateneo 

2 BOICHENKO  VERONIKA  84 Vincitrice borsa di Ateneo 

3 ARIETTI  VALERIO  77 Vincitore borsa di Ateneo 

4 POLETTO  EDOARDO  76 Vincitore borsa di Ateneo 

5 CAPOCCI  SOFIA  75 Vincitrice borsa di Ateneo 

6 PORTOLAN  LEONARDO  71 Idoneo/a 

7 VENDITTO  LAURA  69 Idoneo/a 

8 BRUSCAGNIN  CHIARA  67 Idoneo/a 

9 MOROTTI  ELISA  65 Idoneo/a 

10 DALLATANA  ALESSIA  64 Idoneo/a 

Graduatoria per n. 1 posto con borsa finanziata da IRCCS Ospedale Sacro Cuore Don Calabria di Negrar 

N° Cognome Nome Punteggio complessivo e tipologia di posto  

1 
GECCHELE  GABRIELE  

74 
Vincitore borsa IRCCS S. Cuore 
Don Calabria  

2 VENERONI  SIMONE  73 Idoneo/a 

Graduatoria per n.1 posto senza borsa riservato alla realizzazione del progetto di ricerca “Investigation of cervical 
and utero-ovarian ligament injection of the tracer for the sentinel lymph node mapping in gynecologic oncology”. 

N° Cognome Nome Punteggio complessivo e tipologia di posto  

1 ZORZATO  PIER CARLO  84 Vincitore posto senza borsa 

Graduatoria per n. 1 posto senza borsa riservato alla realizzazione del progetto di ricerca “The Effect of 
Antiresorptive Drug on Osteonecrosis of the Jaw”. 

N° Cognome Nome Punteggio complessivo e tipologia di posto  

1 COLAPINTO  GIANLUCA  79 Vincitore posto senza borsa 

DOTTORATO IN SCIENZE GIURIDICHE EUROPEE ED INTERNAZIONALI 

Graduatoria per n. 6 posti di cui n. 4 con borsa di Ateneo, n. 1 con borsa Fondazione BPV e n. 1 senza borsa 

N° Cognome Nome Punteggio complessivo e tipologia di posto 

1 RIGOBELLO GIUSEPPE 83 Vincitore borsa di Ateneo 

2 TOFFALETTI VITTORIO 81 Vincitore borsa di Ateneo 

3 RADCHENKO MARHARYTA 80 Vincitrice borsa di Ateneo 

4 NOVELLI GIULIA 78 Vincitrice borsa di Ateneo 

5 SORPRESA ALESSANDRO 72 Vincitore borsa Fondazione BPV 



 

 
 

22 

 

 

R

i

c

e

r

c

a 

6 MOLFETTA ANDREA 71 Vincitore posto senza borsa 

7 BELLINGERI MATILDE 68 Idoneo/a 

8 D'ORAZIO DANIELA 67 Idoneo/a 

9 MANNA MARCO 66 Idoneo/a 

10 LEONI ELISA 64 Idoneo/a 

11 MORBIN SILVIA 63 Idoneo/a 

12 CANUTO LINDA 62 Idoneo/a 

13 VALENTINO IRENE 61 Idoneo/a 

 

DOTTORATO IN SCIENZE UMANE 

N° Cognome Nome Punteggio complessivo e tipologia di posto  

1 ZANI  CAMILLA  86 Vincitrice borsa Ateneo 

2 DU PLOOY  HILDA  82 Vincitrice borsa Ateneo 

3 TESTOLIN  TOMMASO  79 Vincitore borsa Ateneo 

4 TOKAT  TÜLÜCE  78.5 Vincitrice borsa Ateneo 

5 ROTA  LETIZIA  77 Vincitrice borsa Ateneo 

6 ASSENZIO  EMANUELA  76.5 Vincitore borsa Ateneo 

7 MORI MARIA  76 Vincitrice posto senza borsa 

8 DEIDDA  MARCO  75.5 Vincitore posto senza borsa 

9 MIGNOLLI  GIADA  75 Idoneo/a 

10 COCITO  SARA  74.5 Idoneo/a 

11 MARTINO  LUDOVICA  74 Idoneo/a 

12 DE MARZO  STEFANO  73.5 Idoneo/a 

13 CABIBBO  SIMONE  73 Idoneo/a 

14 SALVAGGIO  GINEVRA  72.5 Idoneo/a 

15 VILLANI  SIMONE  71 Idoneo/a 

16 PERRA  CRISTIAN  70.5 Idoneo/a 

17 GONNELLA  ELIA  70 Idoneo/a 

18 COPPO  LUCA  69.5 Idoneo/a 

19 MEGLI  MATTIA  69 Idoneo/a 

20 LEZCANO  MARCO  66 Idoneo/a 

21 BOLOGNESI  MONICA  65.5 Idoneo/a 

22 VITALI  DOMENICO  64 Idoneo/a 

23 BERNARDI  BEATRICE  60 Idoneo/a 



 

 
 

23 

 

 

R

i

c

e

r

c

a 

Si riportano di seguito le graduatorie per curriculum da cui verranno convocati i candidati per l’eventuale subentro 
in caso di rinuncia del vincitore.  
Per i posti senza borsa di Ateneo si scorrerà la graduatoria generale di merito di cui sopra 

Curriculum in Filosofia 

N° Cognome Nome Punteggio complessivo e tipologia di posto  

1 ZANI  CAMILLA  86 Vincitrice borsa Ateneo 

2 TESTOLIN  TOMMASO  79 Vincitore borsa Ateneo 

3 DEIDDA  MARCO  75.5 Idoneo/a 

4 COCITO  SARA  74.5 Idoneo/a 

5 DE MARZO  STEFANO  73.5 Idoneo/a 

6 CABIBBO  SIMONE  73 Idoneo/a 

7 SALVAGGIO  GINEVRA  72.5 Idoneo/a 

8 VILLANI  SIMONE  71 Idoneo/a 

9 PERRA  CRISTIAN  70.5 Idoneo/a 

10 GONNELLA  ELIA  70 Idoneo/a 

11 COPPO  LUCA  69.5 Idoneo/a 

12 MEGLI  MATTIA  69 Idoneo/a 

13 VITALI  DOMENICO  64 Idoneo/a 

Curriculum di Pedagogia 

N° Cognome Nome Punteggio complessivo e tipologia di posto  

1 ROTA  LETIZIA  77 Vincitrice borsa Ateneo 

2 ASSENZIO  EMANUELA  76.5 Vincitrice borsa Ateneo 

3 MORI MARIA  76 Idoneo/a 

4 BERNARDI  BEATRICE  60 Idoneo/a 

Curriculum di Psicologia 

N° Cognome Nome Punteggio complessivo e tipologia di posto  

1 DU PLOOY  HILDA  82 Vincitrice borsa Ateneo 

2 TOKAT  TÜLÜCE    78.5 Vincitrice borsa Ateneo 

3 MIGNOLLI*  GIADA  75 Idoneo/a 

4 MARTINO  LUDOVICA  74 Idoneo/a 

5 
 
LEZCANO  

 
MARCO  66 

Idoneo/a 

6 
BOLOGNESI  MONICA  

65.5 
Idoneo/a 



 

 
 

24 

 

 

R

i

c

e

r

c

a 

*La candidata Giada Mignolli è stata individuata dalla commissione giudicatrice quale candidata idonea per 
l’eventuale partecipazione alla seconda fase della selezione per l’attribuzione di una borsa di studio finanziata dalla 
Fondazione Intesa Sanpaolo Onlus nel caso in cui tale borsa venga assegnata al corso di dottorato in questione. 
La selezione sarà svolta dalla Fondazione Intesa Sanpaolo Onlus. 

Graduatoria relativa ai n. 4 quattro posti sull’Innovazione didattica di cui n. 3 con borsa e n. 1 posto senza borsa  

N° Cognome Nome Punteggio complessivo e tipologia di posto  

1 
GHIO  MARTINA  

83.5 
Vincitrice borsa su progetto 
“TALC e Formazione Insegnanti” 

2 
BERARDI  ILARIA  

78 
Vincitrice borsa su progetto 
“TALC e Formazione Insegnanti” 

3 
SALVATORI  ILARIA  

77 
Vincitrice borsa su progetto 
“TALC e Formazione Insegnanti” 

4 
PUECHER  SUSANNA  

76.5 
Vincitrice posto senza borsa su 
progetto “TALC e Formazione 
Insegnanti” 

5 REXHA  MIGENA  62 Idoneo/a 

 
Art. 3 – I candidati saranno ammessi ai corsi secondo l’ordine della graduatoria, fino alla concorrenza del 
numero dei posti messi a concorso. In caso di parità di punteggio è preferito il candidato più giovane di età ai 
sensi dell’art. 3 – comma 7 – della Legge 127/97 come modificato dall’art. 2 della Legge 16.06.1998, n. 191. 
Le attività del dottorato di ricerca inizieranno il 1° ottobre 2023, il triennio si concluderà il 30 settembre 2026 
e successivamente verrà avviata la procedura di valutazione e discussione della tesi. 
 
Art. 4 – Entro e non oltre il 31 luglio 2023 i vincitori del concorso dovranno, pena l’esclusione: 
1. immatricolarsi on-line seguendo l’apposita procedura disponibile al seguente indirizzo: 

www.univr.it/immatricolazionedottorati (English version: www.univr.it/enrolmentphd) e descritta nel 
dettaglio nelle Linee Guida disponibili sulla pagina dei singoli corsi di dottorato alla voce “Come 
iscriversi”; 

2. trasmettere, in formato pdf, all’indirizzo di posta elettronica  ufficio.protocollo@pec.univr.it : 
- domanda di immatricolazione, completata in ogni sua parte e firmata,  
- copia fotostatica del documento di identità in corso di validità; 
- modello DAF (tutti gli iscritti: con borsa e senza borsa); 

3. Nel caso in cui il candidato oltre alla documentazione di iscrizione dovesse trasmettere anche: 
- richiesta autorizzazione per lo svolgimento di attività lavorativa (si veda quanto previsto dall’art. 11.1) 
- autorizzazione rilasciata dall’ente di appartenenza per aspettativa con/senza assegni (si veda quanto 

previsto dall’art. 11.2) 
- Richiesta autorizzazione frequenza congiunta dottorato – scuola di specializzazione (art. 10.2) 
tale modulistica deve essere trasmessa con specifica mail a ufficio.protocollo@pec.univr.it 

Art. 5 – I vincitori che non ottemperino a quanto sopra indicato entro la data prevista saranno considerati 
rinunciatari e agli stessi subentrerà altro candidato secondo l’ordine della graduatoria a seguito di specifica 
comunicazione inviata dell’Area Ricerca – Unità Operativa Dottorati di Ricerca esclusivamente tramite e-
mail. 
Il candidato convocato per il subentro sarà invitato a immatricolarsi seguendo le modalità di cui all’art 4 entro 
i cinque giorni successivi al ricevimento della suddetta comunicazione.  
In caso di rinuncia l’apposito modulo deve essere inviato tramite e-mail a 
ufficio.protocollo@pec.univr.itmailto:dottorati.ricerca@ateneo.univr.it. Trascorso il suddetto termine senza 
che pervenga alcuna comunicazione, il candidato che non abbia provveduto a regolarizzare la propria 
posizione sarà considerato rinunciatario. 
Art. 6 – La tassa di iscrizione deve essere versata in un’unica soluzione esclusivamente tramite bollettino 
PagoPA che verrà generato alla fine della compilazione del form di immatricolazione, con i seguenti importi:  
VINCITORI POSTO CON BORSA DI STUDIO: 
➢ € 450,00 composta da € 184,00 a titolo di tassa regionale diritto allo studio, € 250,00 per contributi, € 

16,00 per imposta di bollo assolta in modo virtuale; 
VINCITORI POSTI SENZA BORSA DI STUDIO 

http://www.univr.it/immatricolazionedottorati
http://www.univr.it/enrolmentphd
mailto:ufficio.protocollo@pec.univr.it
https://docs.univr.it/documenti/Documento/allegati/allegati685888.pdf
http://www.univr.it/documenti/Documento/allegati/allegati659737.doc
mailto:ufficio.protocollo@pec.univr.it
mailto:ufficio.protocollo@pec.univr.it
mailto:dottorati.ricerca@ateneo.univr.it


 

 
 

25 

 

 

R

i

c

e

r

c

a 

➢ € 200,00 composta da € 184,00 a titolo di tassa regionale diritto allo studio, € 16,00 per imposta di bollo 
assolta in modo virtuale.  

I dottorandi non titolari di borsa sono esonerati dal pagamento dei contributi ai sensi dell’art. 1, co. 262 della 
legge n. 232 del 11.12.2016 (legge di stabilità 2017).  
Ai dottorandi non titolari di borsa di studio è riconosciuta la maggiorazione per lo svolgimento di periodi di 
formazione e ricerca all’estero debitamente autorizzati dal Collegio Docenti e il budget 10% per attività di 
ricerca in Italia e all’estero. 
 
Art. 7 - I dottorandi in possesso dei requisiti di reddito previsti dalla normativa vigente potranno richiedere la 
riduzione della Tassa Regionale Diritto allo Studio e/o dei contributi studenteschi per la frequenza dei corsi 
secondo le modalità indicate nel decreto rettorale pubblicato alla pagina 
https://www.univr.it/it/concorsi/studenti-e-laureati/riduzione-contribuzione-studentesca. 
 
Sono esonerati dal versamento dei contributi e della tassa regionale diritto allo studio per l’accesso e la 
frequenza dei corsi:  
- i dottorandi con disabilità accertata pari o superiore al 66% o riconoscimento di handicap ai sensi 
dell’articolo 3 comma 1, Legge n. 104/92;  

- i vincitori di borsa per il diritto allo studio;  
 
Sono esonerati dal versamento dei contributi per l’accesso e la frequenza dei corsi:  
- i dottorandi in possesso dei requisiti di cui all’art. 30 Legge n.118/1971;  

- i titolari di borsa di studio del Governo italiano (per gli studenti stranieri il bando annuale è consultabile sul 
sito del Ministero degli Affari Esteri);  

- i vincitori di posto senza borsa di dottorato.  
 
I dottorandi con invalidità riconosciuta compresa tra il 50% e il 65% dovranno versare un’unica rata al 
momento dell’iscrizione di € 400,00 composta da € 184,00 a titolo di tassa regionale per il diritto allo studio, 
€ 200,00 per contributi, € 16,00 per imposta di bollo assolta in modo virtuale;  
I dottorandi stranieri provenienti dai Paesi in via di sviluppo individuati annualmente con decreto del MUR 
dovranno versare un’unica rata al momento dell’iscrizione di € 350,00 composta da € 184,00 a titolo di tassa 
regionale per il diritto allo studio, € 150,00 per contributi, € 16,00 per imposta di bollo assolta in modo 
virtuale. 

 
Art. 8 - I dottorandi in possesso dei requisiti di reddito previsti dalla normativa vigente potranno presentare 
domanda per partecipare al bando di assegnazione degli alloggi ESU che è reperibile al link 
http://www.esu.vr.it/servizi/servizio-abitativo/#concorso-assegnazione-alloggi 
 
Art. 9 – I candidati già titolari di assegni di ricerca che nella graduatoria di merito risultino vincitori con borsa 
potranno:  
- mantenere l’assegno di ricerca e rinunciare alla borsa triennale di dottorato; 
- rinunciare all’assegno e chiedere l’iscrizione con borsa. 
In entrambi i casi l’opzione è irrevocabile.  
 
Art. 10 – Le mensilità delle borse vengono accreditate l’ultimo giorno del mese in corso. 
In caso di documentazione incompleta o pervenuta dopo il 24 settembre 2023 la mensilità di ottobre sarà 
accreditata unitamente a quella di novembre. 
 
Art. 11 - Il presente decreto viene pubblicato all’Albo Ufficiale e reso disponibile sulla pagina dei singoli corsi 
di dottorato alla voce “Come iscriversi – Concorso di ammissione”. La pubblicazione ha valore di notifica a 
tutti gli effetti, pertanto ai candidati non verrà effettuata alcuna comunicazione a domicilio.  
 
 
 

IL RETTORE 
(Prof. Pier Francesco Nocini) 

 
 

https://www.univr.it/it/concorsi/studenti-e-laureati/riduzione-contribuzione-studentesca


 

 
 

26 

 

 

R

i

c

e

r

c

a 

 
Il presente documento è firmato digitalmente e registrato nel sistema di protocollo dell’Università di Verona, 
ai sensi degli articoli 23-bis e 23-ter e ss. del DLgs 82/2005 e s.m.i. 


		2023-07-11T11:34:38+0200
	IT
	NOCINI PIER FRANCESCO




